1

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

НАЦИОНАЛЬНЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ ЦЕНТР

МЕЖОТРАСЛЕВОЙ НАУЧНО-ТЕХНИЧЕСКИЙ КОМПЛЕКС

«МИКРОХИРУРГИЯ ГЛАЗА» ИМЕНИ АКАДЕМИКА С.Н. ФЕДОРОВА»

МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

На правах рукописи

САФОНЕНКО АЛЕКСАНДРА ЮРЬЕВНА

ДИАГНОСТИЧЕСКИЕ И ПРОГНОСТИЧЕСКИЕ ВОЗМОЖНОСТИ

МЕТОДА СПЕКТРАЛЬНОЙ ОПТИЧЕСКОЙ КОГЕРЕНТНОЙ

ТОМОГРАФИИ С ФУНКЦИЕЙ АНГИОГРАФИИ ПРИ

НЕАРТЕРИИТНОЙ ПЕРЕДНЕЙ ИШЕМИЧЕСКОЙ ОПТИЧЕСКОЙ

НЕЙРОПАТИИ

14.01.07 – глазные болезни

ДИССЕРТАЦИЯ

на соискание ученой степени

кандидата медицинских наук

Научный руководитель:

доктор медицинских наук Е. Э. Иойлева

Москва 2021

2

ОГЛАВЛЕНИЕ

ВВЕДЕНИЕ...........................................................................................................5

Глава 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ......................................................................12

Глава 2. МАТЕРИАЛЫ И МЕТОДЫ ИССЛЕДОВАНИЯ .........................26

2.1. Общая характеристика материала ...............................................................26

2.2. Дизайн исследования.....................................................................................28

2.3. Основные методы исследования ..................................................................29

2.4. Специальные методы исследования ............................................................30

2.6. Методы статистической обработки полученных результатов ..................33

Глава 3. РЕЗУЛЬТАТЫ ИЗУЧЕНИЯ МОРФОМЕТРИЧЕСКИХ И

МИКРОЦИРКУЛЯТОРНЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ ДЗН,

ПЕРИПАПИЛЛЯРНОЙ И МАКУЛЯРНОЙ СЕТЧАТКИ МЕТОДОМ

СПЕКТРАЛЬНОЙ ОПТИЧЕСКОЙ КОГЕРЕНТНОЙ ТОМОГРАФИИ С

ФУНКЦИЕЙ АНГИОГРАФИИ У ПАЦИЕНТОВ С НЕАРТЕРИИТНОЙ

ПЕРЕДНЕЙ ИШЕМИЧЕСКОЙ ОПТИЧЕСКОЙ НЕЙРОПАТИЕЙ……34

3.1. Показатели спектральной ОКТ с функцией ангиографии в различных

возрастных группах………………………………………………………...……34

3.2. Результаты изучения показателей спектральной ОКТ с функцией

ангиографии у пациентов с неартериитной передней ишемической

оптической нейропатией………………………………………………….…..38

3.2.1. Изменения морфометрических и микроциркуляторных показателей

ДЗН, перипапиллярной и макулярной сетчатки у пациентов в острой

стадии неартериитной передней ишемической оптической

нейропатии…………………………………………………………….….38

3.2.2. Результаты исследования параметров спектральной ОКТ с функцией

ангиографии у пациентов с нертериитной передней ишемической

оптической нейропатии в подострой стадии………………………..…48

3

3.2.3. Результаты изучения показателей спектральной ОКТ с функцией

ангиографии у пациентов в атрофической стадии неартериитной

передней ишемической оптической нейропатии……………………...51

3.2.4. Результаты изучения морфометрических и микроциркуляторных

показателей спектральной ОКТ с функцией ангиографии парных глаз

пациентов с неартериитной передней ишемической оптической

нейропатией……………………………………………………………….60

Глава 4. ОПРЕДЕЛЕНИЕ ДИАГНОСТИЧЕСКИХ И

ПРОГНОСТИЧЕСКИХ ВОЗМОЖНОСТЕЙ СПЕКТРАЛЬНОЙ

ОПТИЧЕСКОЙ КОГЕРЕНТНОЙ ТОМОГРАФИИ С ФУНКЦИЕЙ

АНГИОГРАФИИ У ПАЦИЕНТОВ С НЕАРТЕРИИТНОЙ ПЕРЕДНЕЙ

ИШЕМИЧЕСКОЙ ОПТИЧЕСКОЙ

НЕЙРОПАТИЕЙ…………………………………………………………...…65

4.1. Определение диагностической значимости метода спектральной

оптической когерентной томографии с функцией ангиографии у пациентов с

неартериитной передней ишемической оптической нейропатией методом

корреляционного анализа…………………………………………………….65

4.2. Результаты анализа микроциркуляторных показателей спектральной ОКТ

с функцией ангиографии у пациентов с неартериитной передней ишемической

оптической нейропатией в острой и атрофической стадиях………………….69

4.3. Определение диагностической значимости метода спектральной

оптической когерентной томографии-ангиографии при неартериитной

передней ишемической оптической нейропатии……………………………..75

4.4. Определение прогностических критериев улучшения зрительных функций

у пациентов с неартериитной передней ишемической оптической

нейропатией……………………………………………………………………..81

ЗАКЛЮЧЕНИЕ………………………………………………..…………..…….85

ВЫВОДЫ……………………………………………………….…...……….…..98

4

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ……………………………………......99

СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ……………………………………………........…100

СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ…………………………………….…………….….101

5

Введение

Неартериитная передняя ишемическая оптическая нейропатия (нПИН)

является наиболее распространенной острой нейропатией среди населения

среднего и пожилого возраста [11, 35]. Неартериитная передняя ишемическая

оптическая нейропатия характеризуется острым нарушением кровообращения

в сосудах зрительного нерва, внезапным безболезненным снижением остроты

зрения и/или изменением поля зрения, и проводит к развитию частичной или

полной атрофии зрительного нерва. Встречаемость нПИН составляет от 2,3 до

10,2 случая на 100 000 населения старше 50 лет [10].

Согласно мнению некоторых исследований, с возрастом происходят

изменения микроциркуляции в глазу, даже при отсутствии патологии

[121,122]. Однако, в литературе не было найдено работ, посвященных

изучению возрастных особенностей изменения показателей микроциркуляции

ДЗН, перипапиллярной и макулярной сетчатки методом спектральной ОКТ с

функцией ангиографии.

В литературе имеются работы по изучению микрососудистых

изменений методом спектральной ОКТ с функцией ангиографии на

небольшой выборке пациентов с нПИН в различных стадиях. При острой

стадии нПИН было обнаружено снижение плотности перипапиллярной сети,

с очаговым отсутствием микроциркуляции, проявляющейся в виде темных

зон.

Было высказано предположение, что картина потери

микроциркуляторного русла, наблюдаемая на ОКТ с функцией ангиографии

при нПИН в острой стадии, является результатом самого отека ДЗН, который

может вызвать механическое сжатие кровеносных сосудов или повлиять на

искажение данных при сканировании [48, 49].

При исследовании сосудистых сплетений макулярной области при

нПИН в атрофической стадии были получены различные данные. По данным
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одних авторов было выявлено [61] снижение перфузии поверхностного

макулярного сплетения. В работе других авторов плотность поверхностного

парафовеального сплетения по сравнению с контролем не отличалась [66].

В имеющихся зарубежных публикациях представлены исследования

кровотока при неартериитной ПИН в острой и атрофической стадиях

(Higashiyama T. 2016, Sharma S. 2017, Liu C.H. 2017, Gaier E.D. 2018, Gandhi U.

2018, Fard M.A. 2018, Song Y. 2018). Однако отсутствуют данные

морфометрических и микроциркуляторных показателей сетчатки у пациентов

с неартериитной ПИН в период разрешения отека диска зрительного нерва; в

период перехода в стадию атрофии нервных волокон.

Спектральная ОКТ с функцией ангиографии является неинвазивным

методом, проводится в течении нескольких секунд и не требует выполнения

внутривенной инъекции, что может вызвать осложнения, в особенности

анафилактическую реакцию (Lopez-Saez M.,1998).

Учитывая обращаемость пациентов в различные сроки от начала

возникновения нПИН, стадийность течения заболевания, потенциальную

возможность вовлечения парного глаза особый интерес вызывает разработка

критериев течения нПИН на основании развития и регресса отека диска

зрительного нерва (Касымова М.С. 2009).

Таким образом, остается актуальным проведение исследования с

применением метода спектральной ОКТ с функцией ангиографии у пациентов

с нПИН в рамках единой научно-исследовательской работы.

Цель исследования

Определить диагностические и прогностические возможности метода

спектральной оптической когерентной томографии с функцией ангиографии

при неартериитной передней ишемической оптической нейропатии.
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Задачи исследования

1. На основании спектральной оптической когерентной томографии с

функцией ангиографии изучить особенности морфометрических и

микроциркуляторных показателей ДЗН, перипапиллярной и макулярной

сетчатки в различных возрастных группах.

2. На основании спектральной оптической когерентной томографии с

функцией ангиографии изучить морфометрические и микроциркуляторные

показатели ДЗН, перипапиллярной и макулярной сетчатки у пациентов с

неартериитной передней ишемической оптической нейропатией в острой,

подострой и атрофической стадиях.

3. На основании спектральной оптической когерентной томографии с

функцией ангиографии провести исследование парных глаз у пациентов с

односторонней неартериитной передней ишемической оптической

нейропатией.

4. Определить диагностические возможности метода спектральной

оптической когерентной томографии с функцией ангиографии при

неартериитной передней ишемической оптической нейропатии методами

корреляционного, многомерного и регрессионного анализа.

5. На основании спектральной оптической когерентной томографии с

функцией ангиографии определить прогностические критерии

восстановления зрительных функций у пациентов с неартериитной передней

ишемической оптической нейропатией.

Научная новизна

1. На основании спектральной оптической когерентной томографии

с функцией ангиографии впервые выявлены особенности микроциркуляции
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перипапиллярной и макулярной сетчатки у лиц среднего и пожилого возраста

в сравнении с лицами молодого возраста.

2. Впервые при острой стадии нПИН выявлено наиболее значимое

снижение микроциркуляции поверхностного макулярного сосудистого

сплетения в назальном секторе перифовеальной области и верхнем секторе

парафовеальной области; и глубокого макулярного сосудистого сплетения в

назальном, нижнем и темпоральном секторах перифовеальной области.

3. Впервые при нПИН в острой и атрофической стадиях определено

наиболее значимое снижение плотности РПК в темпоральном и назальном

квадрантах верхнего и нижнего секторов перипапиллярной сетчатки.

4. Впервые на основании метода спектральной ОКТ с функцией

ангиографии при нПИН в атрофической стадии определено наиболее

значимое снижение микроциркуляции поверхностного макулярного

сосудистого сплетения в нижнем, верхнем и назальном секторах

парафовеальной и перифовеальной областей; глубокого макулярного

сосудистого сплетения в верхнем и нижнем секторах перифовеальной области

и нижнем секторе парафовеальной области.

5. Впервые доказано, что при атрофической стадии нПИН

определены более значимые изменения плотности радиальных

перипапиллярных капилляров и сосудов поверхностного макулярного

сосудистого сплетения по сравнению с острой стадией нПИН.

6. Впервые выявлено снижение плотности сосудов парафовеальной

области поверхностного и глубокого макулярных сосудистых сплетений на

парном глазу при односторонней нПИН.

7. Впервые определено, что снижение плотности РПК в верхнем

квадранте височного сектора ниже 46,4% определяет неблагоприятный

прогноз восстановления зрительных функций при нПИН.
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Практическая значимость

Метод спектральной оптической когерентной томографии с функцией

ангиографии позволяет выявить изменения микроциркуляции

перипапиллярной и макулярной сетчатки у пациентов с неартериитной

передней ишемической оптической нейропатии при различных стадиях

заболевания.

Включение спектральной оптической когерентной томографии с

функцией ангиографии в комплексное обследование пациентов с

неартериитной передней ишемической оптической нейропатией имеет

значение для раннего выявления микроциркуляторных и морфометрических

изменений ДЗН, макулярной и перипапиллярной сетчатки на парном глазу; а

также динамического наблюдения и прогноза восстановления зрительных

функций на глазу с неартериитной передней ишемической оптической

нейропатией.

Основные положения, выносимые на защиту

Выявленные диагностические возможности метода спектральной

оптической когерентной томографии с функцией ангиографии,

заключающиеся в достоверных отличиях по морфометрическим и

микроциркуляторным показателям диска зрительного нерва,

перипапиллярной и макулярной сетчатки при неартериитной передней

ишемической оптической нейропатии, обладают высокой степенью

информативности и могут быть использованы для диагностики неартериитной

передней ишемической оптической нейропатии.

Выявленные прогностический критерий, заключающийся в снижении

плотности РПК в верхнем квадранте височного сектора, определяет

неблагоприятный прогноз неартериитной передней ишемической оптической

нейропатии.
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Внедрение результатов работы в практику

Разработанные диагностические и прогностические критерии

неартериитной передней ишемической оптической нейропатии внедрены в

диагностический алгоритм обследования пациентов и клиническую

деятельность ФГАУ «НМИЦ «МНТК «Микрохирургия глаза» им. акад. С.Н.

Федорова» Министерства здравоохранения Российской Федерации г. Москвы

и филиалов, кафедры глазных болезней Московского государственного

медико-стоматологического университета им. А.И. Евдокимова.

Апробация работы

Материалы диссертационной работы доложены и обсуждены на

Всероссийской научно-практической конференции с международным

участием «Федоровские чтения» (Москва, 2018, 2019); на Юбилейной

конференции «Общая и военная офтальмология» (Санкт-Петербург, 2018), на

Всероссийской учредительной конференции с международным участием

«Современные проблемы нейропсихиатрии» (Москва, 2019); 14th Meeting of

European Neuro-Ophthalmology Society (EUNOS) (Порто, 2019), 37th Congress

of the European Society of Cataract and Refractive Surgeons (ESCRS) (Париж,

2019), European Association for Vision and Eye Research Conference Young

Investigator and Poster Event (EVER) (Флоренция, 2020), XII Съезде Общества

офтальмологов России (Москва, 2020), на научно-клинической конференции

ФГАУ «НМИЦ «МНТК «Микрохирургия глаза» им. акад. С.Н. Федорова»

Минздрава России», (Москва , 2020).

Публикации

По теме диссертации опубликовано 4 печатных работы в журналах,

рекомендованных Высшей аттестационной комиссией Министерства

образования РФ для публикаций основных результатов диссертаций на
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соискание ученой степени кандидата медицинских наук, получено 3 патента

на изобретение РФ.

Объем и структура диссертации

Диссертация изложена на 114 страницах компьютерного текста и состоит

из введения, обзора литературы, главы, посвященной характеристике

материала и методов исследования, двух глав собственных исследований,

заключения, выводов, практических рекомендаций, списка сокращений и

используемой литературы. Работа иллюстрирована 35 таблицами и 23

рисунками. Список литературы содержит 122 источника, из них 19

отечественных и 103 зарубежных. Работа выполнена в ФГАУ «НМИЦ «МНТК

«микрохирургия глаза» им. акад. С.Н. Федорова» Минздрава России.
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ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1. Эпидемиология, этиология и факторы риска развития

неартериитной передней ишемической оптической нейропатии

По данным Российского статистического ежегодника за 2020 год

болезни системы кровообращения являются ведущей причиной в структуре

смертности населения в Российской Федерации, что составляет 573,2 человека

на 100 000 населения; и занимает второе место в структуре инвалидизации

населения и составляет 15,8 на 10 000 человек. При этом отмечается

продолжение роста заболеваемости. Инвалидизация населения по болезням

глаза составляет 1,6 на 10 000 населения.

По данным литературы, нарушение кровообращения в сосудах глазного

яблока связано с патологией сердечно-сосудистой системы. В РФ слепота и

слабовидение составляют 101,9 на 100 000 населения [72]. Среди общего числа

случаев слепоты, слепота сосудистого происхождения составляет 2,6% [71],

частичная атрофия зрительного нерва - 14% [90].

Неартериитная передняя ишемическая оптическая нейропатия (нПИН)

является наиболее распространенной острой нейропатией среди населения

среднего и пожилого возраста [11, 35], однако она также встречается и у лиц

молодого возраста [4,7,14]. Встречаемость нПИН составляет от 2,3 до 10,2

случая на 100 000 населения старше 50 лет [10]. По гендерному признаку

частота заболеваемости нПИН выше у мужчин, чем у женщин [14, 35]. Было

выявлено, что представители белой расы имеют более высокий риск развития

нПИН, по сравнению с другими расами [35, 36].

Неартериитная передняя ишемическая оптическая нейропатия -это

потенциально двустороннее заболевание, характеризующееся внезапным и

безболезненным снижением остроты зрения, изменением поля зрения,

приводящим к частичной или полной атрофии зрительного нерва.
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Впервые три эпизода нПИН были изучены Uhthoff в 1924 году, и данная

патология была названа как «атеросклеротический» тип, с целью проведения

дифференциальной диагностики с артериитным ПИН, связанным с

гигантоклеточным артериитом [1]. Позже в 1956 году Francois J с соавторами

[2] описали это состояние как “сосудистый псевдопапиллит”, Miller и Smith в

1966 году описали 11 случаев с нПИН и назвали его “ишемическая оптическая

невропатия” [3].

По мнению многих авторов основным источником поражения при нПИН

является окклюзия в системе задних коротких цилиарных артерий (ЗКЦА)

[5,6,105], которая приводит к гипоперфузии зрительного нерва, развитию

ишемии и в дальнейшем к формированию частичной атрофии зрительного

нерва. При этом у пациентов с нПИН не обязательно происходит полная

окклюзия ЗКЦА [19].

Вопрос о причинах возникновения нПИН остается дискутабельным. По

мнению Hayreh S.S. причинами развития нПИН являются транзиторная

неперфузия или гипоперфузия ДЗН; или эмболическое поражение

артерий/артериол, питающих ДЗН [4]. Tesser с соавторами [12] предположил,

что в основе развития нПИН лежит «compartment syndrome», а именно

механическое сжатие волокон зрительного нерва вследствие ишемического

события, вызывающего отек в склере. При этом первичной причиной

возникновения ишемического события автор указал системные сосудистые

факторы риска. По мнению других [17] исследователей, причиной развития

нПИН является обструкция венозного оттока. Авторы предположили, что в

«disc at risk» вазодилятация артерий приводит к нарушению венозного оттока,

возникновению венозного застоя и вызывает вторичную компрессию

ресничной артерии, что приводит к набуханию ЗН и развитию нПИН.


[…]


абсолютные и относительные скотомы - 4 человека.
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При проведении спектральной ОКТ с функцией ангиографии у всех

пациентов с нПИН в острой стадии по сравнению с группой контроля было

выявлено достоверное увеличение диаметра ДЗН, утолщение СНВС,

отсутствие экскавации, увеличение объема фокальных и глобальных потерь

(p<0,01) ганглиозных клеток сетчатки, что соответствует результатам

исследования отечественных и зарубежных авторов [68]. У 8 из 21 пациента в

острой стадии нПИН было выявлено снижение показателя средней толщины

комплекса ГКС+ВПС, в отличие от исследования других авторов [68], в

котором не было обнаружено снижения толщины комплекса ганглиозных

клеток сетчатки в острой стадии нПИН (длительность заболевания 2 недели)

по сравнению с группой контроля. У всех пациентов в острой стадии нПИН

было выявлено достоверное снижение средней плотности радиальных

перипапиллярных капилляров, что согласуется с исследованиями зарубежных

авторов [59,49,60,62,65]. При исследовании микроциркуляции макулярной

сетчатки было выявлено достоверное снижение плотности сосудов

поверхностного и глубокого макулярных сосудистых сплетений

парафовеальной и перифовеальной областей. По данным авторов [68] было

выявлено снижение плотности сосудов парафовеальной области

поверхностного и глубокого макулярных сосудистых сплетений, однако

перифовеальная область не изучалась. При анализе колориметрических карт

плотности сосудов перипапиллярной и макулярной сетчатки у всех пациентов

с нПИН в острой стадии по сравнению с контрольной группой отмечалось

«выпадение» сосудов и разрежение сосудистого рисунка. Снижение

плотности РПК сопровождалось утолщением СНВС в темпоральном и

назальном квадрантах нижнего сектора перипапиллярной сетчатки.

Изменения микроциркуляции в макулярной области были более выражены в

перифовеальной области поверхностного и глубокого макулярного

сосудистого сплетения, при секторальном анализе - в назальном секторе

перифовеальной области и верхнем секторе парафовеальной области
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поверхностного макулярного сосудистого сплетения; и в назальном секторе

глубокого макулярного сосудистого сплетения.

В подострой стадии нПИН было обследовано 20 пациентов (20 глаз).

МКОЗ= 0,3±0,3 (от 0,01 до 0,9), ВГД=14,8±1,3 мм.рт.ст., ПЗР=23,8±0,82 мм,

ЭЛ=29,7±5,2 Гц, ПЭЧ= 99,3±39,6 мкА. Было выявлено снижение показателей

микроциркуляции с увеличением длительности заболевания нПИН . У

пациентов от 31 до 55 дня минимальное значение средней толщины СНВС

находилось в пределах нормальных значений, от 56 до 180 дня отмечалось

снижение средней толщины СНВС, что свидетельствует о прогрессии атрофии

ЗН. По данным одних авторов формирование секторальной или тотальной

атрофии ДЗН происходит на 2-3 неделе заболевания [104], от 2 до 6 недель

[106], через 2 месяца [76]. Минимальное значение средней толщины

комплекса ГКС+ВПС находилось ниже контрольных значений у всех

пациентов от 31 до 180 дня, что согласуется с данными исследования

зарубежных авторов [112, 113]. Было отмечено увеличение значений индексов

фокальных и глобальных потерь ГКС.

В атрофической стадии нПИН обследовано 28 пациентов (28 глаз).

МКОЗ=0,3±0,3(от 0,01 до 0,9), ВГД=15,6±3,1 мм.рт.ст., ПЗР=23,13±1,06 мм,

ЭЛ=23,8±4,7 Гц, ПЭЧ=158,2±81,2 мкА. Дефекты поля зрения: клиновидный

дефект снизу, клиновидный дефект и периферическое сужение поля зрения,

периферическое сужение поля зрения и центральная скотома. При

офтальмоскопии выявлено побледнение ДЗН, границы ДЗН четкие. При

проведении спектральной ОКТ с функцией ангиографии у всех пациентов в

атрофической стадии нПИН было выявлено достоверное снижение средней

толщины СНВС, средней толщины комплекса ГКС+ВПС, снижение средней

плотности РПК, что согласуется с данными зарубежных авторов

[60,61,65,66,59]. Снижение плотности РПК соответствовало истончению

СНВС в назальном и темпоральном квадрантах верхнего и нижнего секторов

перипапиллярной сетчатки, что соответствует данным других авторов
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[66,112]. При анализе микроциркуляции макулярной области в группе с нПИН

в атрофической стадии было выявлено достоверное снижение средней

плотности сосудов поверхностного макулярного сосудистого сплетения, что

согласуется с данными других авторов [61]. Однако в работе Liu с соавторами

не было выявлено снижения плотности сосудов парафовеальной области

поверхностного макулярного сосудистого сплетения по сравнению с

контролем [66]. Было выявлено снижение средней плотности сосудов

глубокого макулярного сосудистого сплетения и во всех секторах (p<0,001).

Наиболее выраженное снижение плотности сосудов поверхностного

макулярного сплетения парафовеальной и перифовеальной зон у пациентов с

нПИН в атрофической стадии определялось в нижнем, верхнем и назальном

секторах (p<0,001). В глубоком сосудистом сплетении наиболее выраженное

снижение плотности сосудов перифовеальной области определялось в

верхнем (p<0,001) и нижнем (p<0,01) секторах и в нижнем секторе

парафовеальной области (p <0,05); изменения микроциркуляции в

поверхностном макулярном сосудистом сплетении были более выражены, чем

в глубоком сосудистом сплетении.

На третьем этапе был обследован 61 парных глаз у 61 пациента с

односторонней нПИН. МКОЗ=1,0, ВГД=15±2,1 мм.рт.ст., ЭЛ=35±3 Гц,

ПЭЧ=77±27 мкА, ПЗ в норме. При офтальмоскопии: изменений глазного дна

не выявлено. При проведении спектральной ОКТ с функцией ангиографии на

парных глазах у пациентов с односторонней нПИН в сравнении с группой

контроля было выявлено достоверное увеличение площади

нейроретинального пояска (p<0,01), уменьшение объема экскавации (p<0,01),

уменьшение соотношения диаметра экскавации к диаметру ДЗН (p<0,01), что

согласуется с полученными результатами отечественного автора [77], где

было обнаружено отсутствие или очень маленькая физиологическая

экскавация ДЗН на парном глазу.
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При исследовании микроциркуляторных показателей было выявлено

достоверное снижение показателя средней плотности сосудов поверхностного

(p <0,01) и глубокого (p <0,05) макулярного сосудистого сплетений

парафовеальной области. При секторальном анализе плотности сосудов

поверхностного макулярного сосудистого сплетения в четвертой группе были

выявлены достоверные различия в височном (p <0,05), верхнем (p<0,01) и

нижнем (p<0,01) секторах парафовеальной области и в верхнем секторе

перифовеальной области (p <0,05); в глубоком макулярном сосудистом

сплетении в темпоральном и верхнем секторах парафовеальной области (p

<0,05). В исследовании зарубежных авторов [48] изучались показатели

микроциркуляции парного глаза у пациентов с односторонней нПИН для

сравнения с пораженным глазом, однако сравнения с группой контроля не

проводилось.

На четвертом этапе была исследована диагностическая значимость

метода спектральной ОКТ с функцией ангиографии и определены

диагностические критерии при неартериитной передней ишемической

оптической нейропатии методами многомерного, корреляционного и

регрессионного анализов.

При нПИН в атрофической стадии в сравнении с острой стадией было

выявлено более выраженное снижение всех показателей микроциркуляции

перипапиллярной и макулярной сетчатки, кроме плотности сосудов глубокого

макулярного сосудистого сплетения.

В нашем исследовании не было обнаружено корреляционных

взаимосвязей между МКОЗ и средней толщиной СНВС, средней толщиной

комплекса ГКС, что согласуется с результатом исследования других авторов

[112].
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Методом регрессионного анализа были определены диагностические

критерии при нПИН в острой и атрофической стадиях, а также парных глаз

при односторонней нПИН.

При нПИН в острой стадии наибольшей диагностической значимостью

обладал комплекс показателей: средняя плотность РПК со значением 49,9%,

плотность сосудов глубокого слоя перифовеальной области макулярной

сетчатки в верхнем секторе со значением 54,9% и в назальном секторе со

значением 51,5% обладал чувствительностью 94%, специфичностью 97%

(AUC=0,99).

При нПИН в атрофической стадии наибольшей диагностической

значимостью обладал комплекс показателей: толщина комплекса ГКС+ВПС

со значением 78 мкм и плотность сосудов глубокого слоя перифовеальной

области макулярной сетчатки со значением 51,2% обладал чувствительностью

97%, специфичностью 90% (AUC=0,98).

Для парного глаза с односторонней нПИН определен комплекс

диагностических критериев, включающий следующие показатели: средняя

толщина ГКС+ВПС со значением 95,5 мкм, плотность сосудов верхнего

сектора поверхностного слоя парафовеальной области макулярной сетчатки со

значением 53,1% обладал чувствительностью 77%, специфичностью 55%

(AUC=0,84).

На пятом этапе исследования были определены прогностические критерии

восстановления зрительных функций при нПИН. Было определено, что

наиболее значимым критерием, определяющим восстановление зрительных

функций у пациентов с нПИН является плотность РПК в верхнем квадранте

височного сектора со значением 46,4% (чувствительность 90%,

специфичность 80%, AUC = 0,84).
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Таким образом, по результатам проведенного исследования выявлено,

что метод спектральной ОКТ с функцией ангиографии обладает высокой

диагностической и прогностической значимостью при неартериитной

передней ишемической нейропатии. Были выявлены морфометрические и

микроциркуляторные изменения ДЗН и сетчатки при всех стадиях нПИН .
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ВЫВОДЫ

1. На основании метода спектральной оптической когерентной

томографии с функцией ангиографии в группе лиц среднего и пожилого

возраста выявлено достоверное снижение средней плотности

радиальных перипапиллярных капилляров и средней плотности сосудов

поверхностного макулярного сосудистого сплетения (p <0,05), в отличие

от лиц молодого возраста.

2. На основании метода спектральной оптической когерентной

томографии с функцией ангиографии при всех стадиях неартериитной

передней ишемической оптической нейропатии выявлено снижение

плотности радиальных перипапиллярных капилляров, плотности

сосудов поверхностного и глубокого макулярных сосудистых

сплетений, увеличение индексов фокальных и глобальных потерь

ганглиозных клеток сетчатки.

3. На основании метода спектральной оптической когерентной

томографии с функцией ангиографии на парном глазу при

односторонней неартериитной передней ишемической оптической

нейропатии выявлено снижение средней плотности сосудов

парафовеальной области поверхностного (р˂0,01) и глубокого (р˂0,05)

макулярных сосудистых сплетений в сравнении с группой контроля.

4. Методами многомерного, корреляционного и регрессионного анализов

определен комплекс показателей, обладающие наибольшей

диагностической значимостью при неартериитной передней

ишемической оптической нейропатии в острой стадии: средняя

плотность радиальных перипапиллярных капилляров, плотность

сосудов глубокого макулярного сосудистого сплетения перифовеальной

области в верхнем и назальном секторах (AUC=0,99); при

неартериитной передней ишемической оптической нейропатии в

атрофической стадии: средняя толщина ГКС+ВПС, средняя плотность
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сосудов глубокого макулярного сосудистого сплетения перифовеальной

области (AUC=0,98); для парного глаза при односторонней

неартериитной передней ишемической оптической нейропатии: средняя

толщина ГКС+ВПС, средняя плотность сосудов поверхностного

макулярного сосудистого сплетения парафовеальной области

(AUC=0,84).

5. Определено, что наиболее значимым прогностическим критерием,

определяющим восстановление зрительных функций у пациентов с

нПИН является плотность РПК в верхнем квадранте височного сектора

со значением 46,4% (AUC=0,84).

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Для выявления острой стадии неартериитной ПИН методом

спектральной ОКТ с функцией ангиографии наиболее значимым

диагностическим критерием является комплекс микроциркуляторных

показателей: средняя плотность РПК, плотность сосудов глубокого

макулярного сосудистого сплетения перифовеальной области в верхнем

и назальном секторах.

2. Для выявления атрофической стадии неартериитной ПИН методом

спектральной ОКТ с функцией ангиографии наиболее значимым

диагностическим критерием является комплекс морфометрических и

микроциркуляторных показателей: средняя толщина ГКС+ВПС,

плотность сосудов глубокого макулярного сосудистого сплетения

перифовеальной области.

3. Для определения изменений на парном глазу при неартериитной ПИН

наибольшей диагностической значимостью является комплекс

показателей: средняя толщина ГКС+ВПС, плотность сосудов

поверхностного макулярного сосудистого сплетения в верхнем секторе

парафовеальной области.
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