ОТЗЫВ НА АВТОРЕФЕРАТ

диссертационной работы Сафоненко Александры Юрьевны «Диагностические и прогностические возможности метода спектральной оптической когерентной томографии с функцией ангиографии при неартериитной передней ишемической оптической нейропатии», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.07. – глазные болезни

Сердечно-сосудистые заболевания являются одной из ведущих причин потери трудоспособности, инвалидизации и смертности в мире. По данным эпидемиологических исследований в последние десятилетия отмечается увеличение сердечно-сосудистых заболеваний, что обуславливает рост ишемических поражений органа зрения. Острое нарушение кровообращения в сосудах зрительного нерва и сетчатки является одной из самых тяжелых патологий глаза, сопровождающееся снижением зрительных функций и приводящим к слабовидению или слепоте. Неартериитная ишемическая оптическая нейропатия (нПИН) является наиболее распространенной острой оптической нейропатией, возникающей в результате окклюзии в системе задних коротких цилиарных артерий, приводящей к гипоперфузии зрительного нерва и развитию частичной атрофии зрительного нерва. Метод спектральной оптической когерентной томографии (ОКТ) с функцией ангиографии на сегодняшний день является наиболее информативным неинвазивным методом диагностики количественного исследования микроциркуляции в диске зрительного нерва (ДЗН), перипапиллярной и макулярной сетчатки. Остается актуальным проведение исследования с применением метода спектральной ОКТ с функцией ангиографии у пациентов с нПИН в рамках единой научно-исследовательской работы.

В связи с этим диссертационная работа Сафоненко А.Ю., посвященная определению диагностических и прогностических возможностей метода спектральной оптической когерентной томографии с функцией ангиографии при неартериитной передней ишемической оптической нейропатии, представляется актуальной.

В диссертационной работе четко сформулированы цель и задачи исследования. Поставленные задачи решены автором в процессе работы. Для решения поставленных в исследовании задач были использованы современные клиничко-диагностические методы исследования. Работа выполнена на основе обследования 142 человек (203 глаза), из них 69 человек с диагнозом односторонняя нПИН и 73 «условно здоровых» добровольца.

Практическая и научная значимость диссертации не вызывает сомнений. В данной работе изучены особенности морфометрических и микроциркуляторных показателей ДЗН, перипапиллярной и макулярной сетчатки в различных возрастных группах. Изучены морфометрические и микроциркуляторные показатели ДЗН, перипапиллярной и макулярной сетчатки у пациентов с неартериитной передней ишемической оптической нейропатией в острой, подострой и атрофической стадиях. Проведено исследование парных глаз у пациентов с односторонней неартериитной передней ишемической оптической нейропатией. Определены диагностические возможности метода спектральной оптической когерентной томографии с функцией ангиографии при неартериитной передней ишемической оптической нейропатии у пациентов с нПИН методами корреляционного, многомерного и регрессионного анализа. Определить прогностические критерии восстановления зрительных функций у пациентов с неартериитной передней ишемической оптической нейропатией.

Выводы и практические рекомендации полностью отражают результаты проведенных исследований, соответствуют поставленной цели и задачам.

По теме диссертации опубликовано 4 печатных работы в журналах, рекомендованных Высшей аттестационной комиссией Министерства образования РФ для публикаций основных результатов диссертаций на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, получено 3 патента на изобретение РФ.

Автореферат Сафоненко А.Ю. оформлен в соответствии с принятыми стандартами, по содержанию полностью соответствует основным положениям диссертации. Принципиальных замечаний по содержанию и оформлению нет.

Заключение

Таким образом, диссертационная работа Сафоненко Александры Юрьевны, представленная на соискание учёной степени кандидата медицинских наук по

специальности 14.01.07 – глазные болезни, представляет собой завершённую научно-квалификационную работу, содержащую решение актуальной задачи офтальмологии – определение диагностических и прогностических возможностей метода спектральной оптической когерентной томографии с функцией ангиографии при неартериитной передней ишемической оптической нейропатии, – что полностью соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г., предъявляемым ВАК РФ к диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.07 – глазные болезни, а ее автор заслуживает присвоения искомой степени.

Заместитель директора по научной работе

Калужского филиала ФГАУ «НМИЦ

«МНТК «Микрохирургия глаза»

им. акад. С.Н. Федорова» Минздрава России

кандидат медицинских наук

И.Г. Трифаненкова

Личную подпись к.м.н. И.Г. Трифаненковой заверяю

Начальник отдела кадров

И.Ф. Соколова

« 4 » июня 2021 г.

Калужский филиал федерального государственного автономного учреждения «Национальный медицинский исследовательский центр «Межотраслевой научно-технический комплекс «Микрохирургия глаза» имени академика С.Н. Федорова»

Министерства здравоохранения Российской Федерации

Адрес: 248007, г. Калуга, ул. Святослава Фёдорова, д.5

Телефон: 8(4842)50-57-05

Сайт в интернете: www.eye-kaluga.com

E-mail: mail@eye-kaluga.com